
Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271 
email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it–serviziotecnico.scuole@pec.comune.napoli.it 

1 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 044 del 18 maggio 2022 

 

 

 

 
 

OGGETTO: “Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli. Settore: 

Infrastrutture. "Riqualificazione degli edifici pubblici: interventi per la 

sicurezza, anche sismica, e per il risparmio energetico di immobili 

pubblici - SCUOLE. Intervento di messa in sicurezza della scala in 

muratura dell’Istituto Comprensivo “Baracca”, plesso di vico Tiratoio 

n.25.  
                         CUP: B65I17000050001 – CIG: 8882350B17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, DISP/2022/0004194



Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271 
email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it–serviziotecnico.scuole@pec.comune.napoli.it 

2 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

Premesso che: 

 Il progetto di messa in sicurezza del corpo scala è stato predisposto avvalendosi dell’esito delle indagini e delle 

verifiche strumentali affidate al fine di monitorare l’evoluzione del cedimento strutturale in atto a società di 

ingegneria terza nel procedimento de quo ed è stato approvato con delibera di G.C. n. 414 del 13/08/2021, per la 

somma complessiva di € 173.460,30, ripartiti in € 147.787,01 per lavori di cui € 5.589,05 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.673,29 somme a disposizione; 

 con Determinazione Dirigenziale n. affidamento diretto n.73 del 14/09/2021 registrata con I.G. 

1603 del 21/09/2021sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Società Consortile Baracca srl - 

P.IVA 09319681210, per l’importo di € 128.917,34 (comprensivi di € 5.589,05 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%, al netto del ribasso percentuale sul prezzo posto a base di 

gara del 13,27% 

Considerato che: 

 l'appalto è stato perfezionato con contratto registrato a Napoli il 18/10/2021 con rep. 3791; 

Visto 

 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal 

Direttore dei Lavori in data 15/12/2021 e accettato dall'impresa senza riserva alcuna; 

Attestato che 

 il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione sul conto finale da cui si evince che l'impresa 

Società Consortile Baracca srl ha adempiuto agli obblighi assunti con il contratto per un ammontare 

netto complessivo dei lavori di € 128.903,77 oltre IVA; 

 per l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o permanente 

proprietà private, né fu arrecato alcun danno diretto e indiretto alle medesime, per cui si può 

prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum di cui all'art. 218 dell'ex D.P.R. 

207/2010; 

il presente documento non contiene dati personali 

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte 

dispositiva: 

approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritto 

dal Direttore dei Lavori in data 15/12/2021 relativo all’ Intervento di messa in sicurezza della scala in 

muratura dell’Istituto Comprensivo “Baracca”, plesso di vico Tiratoio n.25; 

 

 dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta ad un importo complessivo netto pari ad € 

128.903,77 oltre IVA e che detto importo è contenuto nella spesa autorizzata, come risultante dal 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, DISP/2022/0004194



Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271 
email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it–serviziotecnico.scuole@pec.comune.napoli.it 

3 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

quadro economico approvato con la Determina Dirigenziale n. 73 del 14/09/2021 registrata all'indice 

generale con il n.1603 del 21/09/2021; 

 dare atto che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, il credito dell'Impresa, dedotti 

gli acconti già corrisposti ammonta ad € 644,52 per lavori compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 

10% di € 64,45 per un totale di € 708,97;  

 di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo delle polizze fidejussorie prestate a 

garanzia degli obblighi contrattuali (art.103, co.1 D.Lgs. n. 50/2016). 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per 

complessive pagg. 7, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati 

nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro: All_1082_044_01- Relazione sul Conto 

Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

 

Sottoscritta digitalmente da 
IL DIRIGENTE 

      arch. Alfonso Ghezzi  
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, DISP/2022/0004194


		2022-05-18T09:06:21+0000
	ALFONSO GHEZZI




